didit pro archiepiscopo in causa quam ecclesia ravenn. habet cum Faven-
tinis super Luco et sancto Potito et castro Aurioli » (Arch. Arciv. Rav., D,
931, 942; H, 3586; ed. TarRLAZZI, App. ai Monum. Rav., T. II, pp. 19, 21;
cfr. FanTUZZI, Mon. Rav., T. V, p. 166).

(9) Vescovo di Piacenza era Grumerio (o Crimerio) Porta di Castel
d’Arqua, gia ab. del monastero cisterciense di Colomba, confermato ve-
scovo da Innocenzo III I'r1 luglio 1199 e m. 1210 (cfr. Innoc. III Epist.,
in MiGNE, P. L., T. CCXIV, n. VI, col. 955).

(r0) La raccolta delle Decretali fu ordinata, come & noto, da Gregorio
IX nel 1230 a Raimondo di Pennafort (altro celebre maestro dello Studio
bolognese) e, approvata dal papa nel 1234, nello stesso anno fu pubblicata.
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tefice. — Che se poi i Faentini (conchiude il papa) per tirar in
lungo la querela, volessero produrre un numero eccessivo di testi,
tu non permetterai che il loro numero oltrepassi i quaranta, com-
presi quelli gia precedentemente interrogati — (11). E traccie di

(11) « Cum causam, quae inter venerabilem fratrem nostrum archie-
piscopum Ravennatensem ac dilectos filios Commune Faventinum super
villa Luci et sancti Politi et castro Aureoli et eorum districtu honore et
wurisdictione noscitur agitari, diversis iudicibus fuisset a nobis commissa,
quia per eorum aliquos fine debito non potuit terminari, nos volentes
imponere liti finem, venerabili fratri nostro Feretrano episcopo et dilecto
filio abbati de Galiata per nostras tandem litteras dedimus in praeceptis
ut, non obstantibus commissionibus hactenus impetratis omnique occasione
ac exceptione cessantibus, trium mensium spatium partibus assignarent,
infra quod universos testes producerent, quos super hac causa ducerent
producendos, et diligenter examinatis eisdem, attestationibusque fideliter
redactis in scriptis, si de partium procederet voluntate, causam ipsam me-
diante 1ustitia terminarent; alioquin, attestationes cum instrumentis et aliis
rationibus ad nostram praesentiam remittentes, praefigerent partibus ter-
minum competentem, quo se nostro conspectui praesentarent sententiam
recepturae. Cum igitur delegati praedicti minime processissent, nos par-
tibus dedimus in mandatis, ut pro ipsa causa nostro se conspectui prae-
sentarent, quarum procuratoribus cum instrumentis de rato in nostra
praesentia constitutis, cum aliquandiu super litis contestatione, receptione
quorumdam testium, et multis exceptionibus fuisset in nostra praesentia
disputatum, nos tandem petitionem ipsius archiepiscopi per procuratorem
eius fecimus exhiberi, et ad eam partem alteram respondere, ac interroga-
tionibus et responsionibus redactis in scriptis et lite coram nobis plenissime
contestata, iuramentum calumniae fecimus utrinque praestari. Quia vero
utrique parti nimis existeret onerosum ut testes producerent coram nobis,
fraternitati tuae, de qua plenam fiduciam obtinemus per apostolica scripta
praecipiendo mandamus, quatenus infra tres menses post susceptionem
praesentium, recipias, appellatione remota, testes quos utraque pars, tam
super principali negotio, quam in personis testium, duxerit producendos;
ac eos diligenter examinare procures, et de singulis circumstantiis pru-
denter inquirens, de causis videlicet, personis, loco, tempore, auditu, visu,
scientia, credulitate, fama et certitudine, cuncta plene ac studiose con-
scribas, et ea nobis fideliter sub tuo sigillo transmittas, iniungens partibus
ut ad praesentiam nostram Vveniant siC instructae, quatenus attestationibus
publicatis et instrumentis exhibitis, postquam sufficienter fuerit allegatum,
tustam a nobis sententiam, Deo auctore, reportent. Testes autem, etc.
Quod si forte Faventini, vel alii, eos quos dictus archiepiscopus ad perhi-
bendum testimonium veritati duxerit producendos' praesumpsermt impe-
dire, tu ipsos ab huiusmodi praesumptione cessare, monitione praemissa,
per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Volentes au-
tem effrenatam multitudinem testium refrenari, praecipiendo mandamus
quatenus hinc inde quadragenarium numerum testium excedere non per-
mittas, ita videlicet, ut si Faventini testium depositiones ratas habere vo-
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questa disposizione che limita il numero eccessivo di testimonianze
in giudizio (che poi & stata la ragione per cui il compilatore delle
Decretali trascrisse il brano della suddetta lettera pontificia) & ri-
masta nel Codice attuale di Diritto Canonico: « ludicis ius est et
obligatio nimiam multitudinem testium refrenandi » (can. 1762).

L’anno seguente (1207) la lite dura ancora. Abbiamo di que-
st'anno due documenti. Una lettera dello stesso pontefice al Po-
desta e al popolo faentino del marzo 1207, che gli avevano in-
viato un procuratore del loro sindaco, che aveva davanti al papa
accusati di falsitd i testi dell’arcivescovo, ma, invitato dal papa,
non voleva prestare il richiesto « iuramentum calumniae » scusan-
dosi di non averne il mandato; avevano inviati al pontefice anche
due giudici, e chiedevano una dilazione dei termini di tempo as-
segnati fino alla prossima Pasqua. Il papa risponde concedendo la
dilazione ma esige che il Comune faentino gli invii un procuratore
munito di tutte le facolta, anche quella di prestare il richiesto giu-
ramento (12). Noto che in quell’anno la Pasqua cadeva il 22 aprile,

luerint quae a venerabili fratre nostro Ferrariensi episcopo et abbate Pom-
posiano receptae fuerunt, testes ipsi computentur in numero praelibato;
alioquin, cum attestationes ipsae sint clausae, iidem testes iterato, si ne-
cesse fuerint, producantur. Datum Ferentini, X kal. 1ulii, anno nono »
(MIGNE, P. L., T. CCXV, n. CIX, col. 924; cfr. POTTHAST, Reg. Pont., I,
n. 2824).

(12) « Potestati et popuio Faventinensi. — Cum nuper ex parte vestra,
dilecti filii M. et Ar. ad sedem apostolicam accessissent pro causa quae
vertitur inter vos et ecclesiam Ravennatensem, procurator tandem constitutus
a syndico vestro, qui domi remansit, contra dicta testium partis adversae
falsi querelam obiecit. Sed cum interrogatus fuisset a nobis utrum iura-
mento vellet asserere quod eam (querelam) non opponeret per calumniam
propter negotium protrahendum, sed crederet ipsam per legitimos posse
testes probari, aut saltem quod syndicus qui praestiterat iuramentum ca-
lumniae iniunxerit illi ut hanc opponeret quaestionem, neutrum se iura-
turum respondit. Unde licet pro eo quod post perentorium edictum non
apparuit coram nobis sufficiens responsalis, secundum rigorem iuris potuis-
semus aliud statuisse; ad instantiam tamen nuntiorum vestrorum, qui super
hoc nobis humiliter supplicarunt, inducias usque ad primum Pascha vobis
duximus concedendas, ut interim vel ipsum syndicum vel alium responsa-
lem idoneum ad nostram praesentiam transmittatis, qui exceptionem prae-
dictam aut quamlibet aliam competentem legitime possit obiicere, ne ul-
terius ipsum negotium differatur. Alioquin ex tunc et in expensas, quas
propter hoc exspectando fecerit pars adversa, vos, exigente iustitia, decre-
vimus condemnandos, et in ipso negotio, quantum de iure poterimus, pro-
cedemus » (MIGNE, P. L., T. CCXV, n. XXX, col. 1126; cfr. POTTHAST,
Reg. Pont., 1, n. 3062).
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che 1l Podesta di Faenza era Gerardo di Rolandino, e che i due
giudici inviati al papa, indicati nell’epistolario di Innocenzo III con
le semplici iniziali M. e Ar., credo di averli individuati in Mar-
tino Capironi e Arnaldo, che compaiono in molte carte faentine
come giudici, in quel tempo, del Comune di Faenza.

Poi una nuova lettera del 1 settembre 1207 da Viterbo al-
I'arcivescovo di Ravenna Egidio (1207-1208), colla quale il papa,
dopo aver di nuovo riassunte le vicende dell’annosa querela « quam
diversis iudicibus commisimus », sentito il parere di due giuristi
dello Studio bolognese (che dalle sole iniziali C. e G. indicate nel
testo non ¢ facile individuare), atteso il maggior valore, per ragione
di numero e di qualita, delle testimonianze addotte dall’arcivescovo
ravennate comprovanti un piu antico esercizio di giurisdizione su
quelle localitd, in confronto di quelle faentine, avuto anche il con-
senso del collegio cardinalizio, da la sentenza finale, imponendo
al Comune di Faenza un perpetuo silenzio circa le sue pretese di
giurisdizione su Lugo, S. Potito e Oriolo e la cessazione da ogni
molestia contro la Chiesa ravennate e gli abitatori di quelle loca-
lita. La riproduciamo qui in nota integralmente, perche da questo
documento il compilatore delle Decretali estraeva un ampio rias-
sunto, che ¢ il terzo brano che, come dicemmo, in merito alla no-
stra questione, si trova nel testo canonico (lib. II, tit. XIX « De
probationibus », cap. 1X) (13).

(13) « Archiepiscopo Ravennatensi. — Licet causam, quae inter te ac
ecclesiam tuam ex una parte, et dilectos filios Commune Faventiae ex al-
tera, vertebatur, super iurisdictione, honore atque districtu in villa Lucii,
Sancti Petri et castro Arioli (!) (cosi il Migne, dall’edizione delle lettere
innocenziane del Baluze; mentre il testo delle varie edizioni delle Decretail
ha: «in villa S. P. et castro Arioli », oppure altrimenti; perd la vera le-
zione secondo la storia e gli altri documenti su citati, non pud essere che
questa: «in villa Luci, S. P(otiti) et castro Aurioii »), quae ad tuam ec-
clesiam dicebantur de jure spectare, saepe diversis iudicibus commiserimus,
quia tamen per eorum aliquos non fuit utiliter in negotio ipso processum,
partibus demum dedimus in mandatis ut pro ipsa causa nostro se conspectui
praesentarent. Quarum procuratoribus cum instrumentis de rato in nostra
postmodum praesentia constitutis, cum fuisset aliquandiu coram nobis super
quibusdam exceptionibus disputatum, iconomus (economo) tandem ecclesiae
tuae proposuit in hunc modum, quod, cum omnimoda iurisdictio, honor
atque districtus et alia quaedam ad haec spectantia in praedictis locts, ad
ecclesiam pertineant memoratam et in ipsorum quasi possessione plznaria
diu fuerit et quieta, Commune Faventiae ipsam super praemissis contra iusti-
tiam molestabat, homines praedictorum locorum cogendo in collectis sibi,
exercitu, cavalcatis, laboreriis, bannis et placitis, angariis et parangariis re-
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Poco dopo questa decisione papale del 1207, venne il diploma
imperiale del 30 ottobre 1209, col quale Ottone IV confermava